

PRZEDPŁATA
w Krakowie:
rocznie złr. 16—
kwartalnie „ 4—
miesięcznie „ 1-85
za odroczenie — 20
Na prowincji:
rocznie złr. 20—
kwartalnie „ 5—
miesięcznie „ 1-70
Za granicą:
w Niemczech miesięcz-
nie 2 złr., w innych
krajach Europy 2.50
Numer zwykły 3 ct.
Niedzielnym i Ozwart-
kowym 10 ct.

GŁOS NARODU

Wychodzi codziennie, z wyjątkiem świąt i niedziel, o godzinie 10 zrana.

OGŁOSZENIA

Za wiersz 6 ct. Od wy-
razu w drobnych ogło-
szeniach 1 1/2 ct.
w „Nadesłaniem“
Wiersz zwykły 20 ct
Śluby, nekrologi
wiersz 40 ct.
Do działu inseratów
upelnomocniony
Jan Strycharski.
Rękopisów redakcja
nie zwraca.
Każda zmiana adresu
20 ct.

Redakcja i Administracja:
Kraków, ulica Garbarska Nr. 7.

ZALOZYCIEL: JÓZEF ROGOSZ.
Redaktor: KAZIMIERZ EHREBERG.
Telefon Redakcji Nr. 309.

Biuro inseratowe:
Kraków, ul. Jagiellońska I. 7.

Skazanie Alfreda Dreyfusa.

W sobotę o godz. 7 20 wieczorem otrzyma-
liśmy z Rennes depezę, donoszącą o skazaniu
Alfreda Dreyfusa na karę 10-letniego ciężkiego
więzienia. Bezzwłocznie wydrukowaliśmy ten te-
legram i rozrzućiliśmy go po mieście.

Była to pierwsza wiadomość, jaka o wyroku
nadeszła do Krakowa. Wrażenie było bardzo sil-
ne. Na ulicach tworzyły się gromadki osób, ży-
wo omawiające doniosłość wyroku, który był
także jedynym tematem rozmów w teatrach, w
restauracjach i handlach korzennych.

Zwłaszcza żydów opanowało gorączkowe prze-
rażenie. W południe z giełdy wiedeńskiej na-
deszły wiadomości o uwolnieniu Dreyfusa, co wy-
wołało podniesienie się kursów. W Krakowie
utrzymywano, że redakcja nasza dostała również
wiadomość o uwolnieniu, toteż telefonowano do
nas bez przerwy z zapytaniami o potwierdzenie
lub zaprzeczenie tej pogłoski. Główny procent
dowiadujących się stanowili żydzi, którzy zmie-
niając nazwiska zgłaszali się po informacje, ja-
ko — nasi prenumeratorzy.

W niedzielę rano ogłosiliśmy nadzwyczajne
wydanie, w którym obok oryginalnych depeż
z Rennes naszego korespondenta p. Edgara Troi-
maux, oceniliśmy znaczenie polityczne wyroku,
daliśmy krótką charakterystykę ludzi, którym
zawdzięczać należy oparcie się żydostwu, oraz
zestawienie wyników procesu. Ci z abonentów,
którzy tego wydania nie otrzymali, zechcą się
po nie zgłosić do administracji naszego dzien-
nika.

Wydanie to rozesłaliśmy na prowincję tym
czytelnikom, którym niepodobna było w sobotnim
numerze zakomunikować treści wyroku. W znacz-
nej części jednak nakład sobotniego numeru zdo-
łaliśmy wiadomość o wyroku jeszcze pomieścić;
dlatego na prowincję wysyłamy to wydanie rów-
nocześnie z niniejszym numerem.

Rennes 9 września.

W sobotę o godzinie 3 popołudniu udzielił
prezydent Jouaust głosu komisarzowi rządowemu Carri-
erowi do wypowiedzenia repliki. Carrière mówił jak
następuje:

„Moi panowie! Nie oczekujecie po mnie zapewne,
abym jeszcze raz z gruntu roztrząsał tę sprawę,
którą badamy tak długo i mozolnie. Analizowaliśmy
tu już bardzo dużo. Rzućmy tylko raz jeszcze okiem
na sprawę, dla jej ogólnego objęcia. Słyszeliście, pa-
nowie, znaczną liczbę zeznań świadków. Zechciejcie
podzielić ich na dwie grupy: jedne żądały od was uwol-
nienia, inne wskazywały wam konieczność zasądzenia.
Waszą będzie rzeczą cenić wartość obu tych grup
i każdej z nich przyznać tę moralną doniosłość, jaka
jej przyznana być musi. Wówczas przechycicie się
panowie ku tej grupie zeznań, która na szalach wa-
szej sprawiedliwości poważniej zaważy. Będziecie wte-
dy wyrokować tak, jak przystoi ludziom takim, jak
wy, w pełnej niezależności waszego charakteru, w
szczeroci waszego światłego sądu, w szczeroci wa-
szego żołnierskiego honoru.

„Chciałbym zwrócić waszą uwagę na pewien spe-
cjalny punkt kwestji dowodowej. Dowód w sprawach
karnych nie potrzebuje mieć specjalnej jurydycznej
formy. W naszym procesie nie opiera się on na tym
lub owym punkcie szczegółowym, znajdujemy go wszę-
dzie, opiera on się o całość. Gdy się pozostaje tylko
przy drobnych punktach szczegółowych, powstaje nie-
bezpieczeństwo zamieszania jasności. Chwila zresztą
ku temu już nie jest właściwa. Ażeby wszelką dwu-
znaczność z umysłu sędziów usunąć, zależy mi szcze-
gólniej na tem, aby przypomnieć panom, iż sąd wo-

jenny ma jurysdykcję podobną do sądów przysięgłych.
Sędzia wojenny jest zarazem przysięgłym orzekającym
o winie, a następnie jest sędzią stosującym karę.
Ustawa daje panom, jako przysięgłym, bardzo jasne
wskazówki co do oceny wartości dowodów.

„Ustawa nie wymaga od sędziów żadnego zdawa-
nia sprawy ze środków, jakimi wyrobili sobie swo-
je przekonanie. Nie przepisuje im żadnych reguł,
od których ma zależeć zupełność i dostateczność do-
wodów; przepisuje im, że mają w skupieniu zapytać
się samych siebie i w szczeroci swego sumienia zba-
dać, jakie da ich zdolności sądenia wrażenie wywo-
łały przytoczone przeciw oskarżonemu dowody, oraz
sposoby, jakimi się bronił. Ustawa nie mówi przy-
sięgłym: „Macie uważać za prawdziwe fakty, po-
twierdzone przez taką, a taką liczbę świadków“;
nie mówi im także: „Macie ten dowód uważać za
dostateczny, który oparty jest na protokole, doku-
mencie, świadku, lub poszlakach.“ Ustawa stawia przy-
sięgłym tylko jedno pytanie: „Czy macie wewnątrz-
ne przekonanie?“ Oto jest duch żądań usta-
wy. Przemięła chwila, w której wypowiadać mo-
żna było długie mowy, minęła godzina ostatecznej
decyzji. Z trwogą oczekuje Francja waszego wyroku;
ja oczekuję go z zaufaniem. Pierwsze przekonanie
moje, które wam wyluszczyłem, podtrzymuję w całej
pełni i żądam od panów zastosowania art. 76 usta-
wy karnej i art. 267 kodeksu wojskowego“.

Adw. Demange (widocznie wyczerpany): „Pan
komisarz rządowy, przypominając panom ustawę, po-
wiedział to, co wszyscy wiemy, że panowie będziecie
zdawać sprawę ze swego wyroku tylko przed swoim
sumieniem i przed swoim poczuciem prawa. I ja
wiem o tem. Ostatniem moim słowem w tej spra-
wie jest wyrażenie przekonania, że wasza lojalność i
sprawiedliwość nie dozwoli wam przytoczonych tu
możliwości i przypuszczeń uważać za dowody. Mam
do was zaufanie panowie, ponieważ jesteście żołnie-
rzami...“

(Słowa, jakie Dreyfus następnie wypowiedział, zna-
ne są czytelnikom z depeży p. Troimaux, pomie-
szonej w wydaniu nadzwyczajnym *Głosu Narodu*.
Tutaj trzeba tylko nadmienić, że prasa żydowska nie
wspomina wcale, iż Dreyfus powiedział słowa:
Je crois avoir atteint... urwał nagle. Uzupełnia
ona słowa jego i nadaje im samowolnie taką formę:
„Sądzę, że osiągnąłem dzisiaj swój cel, dzięki lojal-
ności i sprawiedliwości panów... Przep. Red.)

O godz. 1/4 odszedł trybunał na naradę. Drey-
fus spokojnym krokiem opuścił salę w towarzystwie
kapitana żandarmerji. Dziennikarze i publiczność zo-
stali w sali. Rozmawiano głosem przytłumionym
wśród zupełnego spokoju. Labori i Demange rozma-
wiają po cichu z adwokatem Mornardem. Mają przed
sobą urzędowe żółte depeże. Odpowiedzi na te de-
peże dyktuje Labori swemu sekretarzowi Hildowi.
Następnie Labori i Demange schodzą z estrady i ro-
zmawiają z przyjacielami. Demange oświadcza, że
spodziewa się wyroku uwalniającego.

Poranek był pochmurny, w południe jednak wy-
pogodziło się zupełnie. Był piękny, słoneczny dzień—
pełen słodyczy i ukojenia przyrody...

Rezhodzi się wiadomość, że bezpośrednio przed
udaniem się sądu na naradę, Poleologue imieniem mi-
nisterstwa spraw zagranicznych, zakomunikował urzę-
dowo sądowi tekst deklaracji ogłoszonej poprzednie-
go dnia o sprawie Dreyfusa w części urzędowej ber-
lińskiego *Reichsanzeigera*.

Zarządzenia wojskowe w południowych godzinach
były jeszcze surowsze. Na stopniach kościoła Wszyst-
kich Świętych, po za gmachem Liceum, obozuje kom-
panja piechoty. Żołnierze spędzają czas podczas po-
łudniowej pauzy na grze w karty. Każdy człowiek
wchodzący do lokalu, w którym się mieści sąd, pod-
dawany był najściślejszej rewizji osobistej.

O godzinie 4 min. 50 ukazuje się trybunał. Jea-
den za drugim ukazują się oficerowie członkowie sądu.

W sali panuje głęboka cisza. Prezydent, pułkownik
Jouaust ogłasza wyrok:

„W dniu dzisiejszym, 9 września 1899 pre-
zydent sądu wojennego 10 okręgu korpusu armji
przedłożył temuż sądowi w naradzie na tajnym
posiedzeniu następujące pytanie: „Czy Dreyfus
(Alfred), kapitan 14 pułku artylerji, przydzielony
do sztabu jeneralnego, winien jest, że w roku 1894
wchodził w konszachty z pewnym zagranicznym
mocarstwem, czy też z jednym z jego agentów, — albo
że utrzymywał z nim porozumienie, aby zachęcić
je do czynienia kroków wrogich i do podjęcia woj-
ny przeciw Francji, — albo że dostarczał im do
tego środków, wydając dokumenty wyliczone w tak
zwanem „bordercau“?“

— Po zebraniu poszczególnych głosów, poczęwszy
od najniższej szarży i najmłodszego w każdej
szarży, przeczem prezydent swój głos oddał na
ostatku, odpowiedział sąd wojenny na to pytanie
większością pięciu głosów przeciw dwóm: „Jest wi-
nien“. Zachodziły okoliczności łagodzące, wskutek
których na wniosek komisarza rządowego prezydent
podał sprawę powtórnie głosowaniu sędziów odno-
śnie do wymiaru kary. Wskutek tego głosowania,
które się odbyło w wyżej podanej formie, skazał
sąd wojenny większością pięciu głosów przeciwko
dwóm wymienionemu Dreyfusa (Alfreda) na karę
dziesięciu lat ciężkiego więzienia. Wyrok ten opie-
ra się na zastosowaniu artykułu 76 code pénale
z r. 1830, konstytucji z r. 1848 i ustawy z roku
1850, oraz na artykule 463 i 20 code pénale, oraz
na paragrafach 129, 267 i 132 kodeksu karnego
wojskowego. Czas trwania kary niżony został do
minimum według artykułu 9 ustawy 1867.“

Wygłoszeniu wyroku towarzyszyła głęboka, pełna
szacunku cisza. Prezydent Jouaust mówił dalej:

„Sąd wojenny pozostaje na miejscach, posiedzenie
trwa dalej aż do chwili, gdy sala całkowicie się wy-
próżni. Proszę publiczności, aby wyszła w spokoju i
ciszy, aby nie było powodu do żadnego represyjnego
zarządzenia“.

Ośmiu żandarmów spieszenie wchodzi na estradę
i staje przed sędziami z twarzą zwróconą do publi-
czności. Sędziowie istotnie zajęli swoje miejsca, jak
gdyby posiedzenie trwało w dalszym ciągu.

Wkrótce potem ogłoszono wyrok oskarżonemu w
dziedzinie liceum wobec zgromadzonej gwardji, oraz
pułkownika Jouaust, majora Carrière i adw. Laboriego.
Labori chciał uściskać Dreyfusa. Dreyfus jednak usunął
się i powiedział: „Pociesz pan moją rodzinę...“ Wy-
roku wysłuchał spokojnie, bez śladu wzruszenia, z
oczami utkwionymi w ziemię. Bezzwłocznie odprowa-
dzono skazańca do więzienia, gdzie podpisał podanie
o rewizję. Po prawomocności wyroku Dreyfus prze-
wieziony zostanie do więzienia w Corte na Korsyce.

Żydowscy korespondenci nie mogą się pogodzić
z myślą, że Dreyfus ma siedzieć w więzieniu. Oto co
żydek z *N. fr. Presse* pisze do swego dziennika:
„Dreyfus przesiedział już pięć lat swojej kary w o-
dosobnieniu; kara przesiedziana w odosobnieniu liczy
się podwójnie; Dreyfus zatem odsiedział już całe 10
lat swojej kary i może być wolny 15 października (!!!).
Ze Dreyfus nie będzie długo siedział w wię-
zieniu, uchodzi za rzecz postanowioną bez względu
na los, jaki spotka wniesione przez niego środki pra-
wne przeciw wyrokowi... Oczywiście takie pociesza-
nie się dowodzi tylko — ostatecznej rozpacz ży-
dów.“

Wiadomość o wyroku przyjęto w Rennes z nie-
opisaną radością. Dzień był obchodzony, jak narodo-
we święto. Wieczorem tłumy zebrały się przed jasno
oświetlonymi oknami kasyna wojskowego, gdzie wzo-
szono entuzjastyczne okrzyki na cześć oficerów. Ka-
walerja wezwała tłumy do rozjęcia się i pilnowała
porządku.

Ustępniące do koszar oddziały wojska, żegnane

Kupujcie tylko u Chrześcian!

były przez tłumy okrzykami: *Vive l'armée!* i choralnym śpiewem Marsyljanki.

Pani Dreyfus odwiedziła męża pomiędzy pierwszą a drugą w południe. Rodzina Dreyfusów i Hadamardów oczekiwała wiadomości o wyroku w domu Godardów. Pani Dreyfus zemdląca na wiadomość tak przykrą dla niej. Mathieu Dreyfus wyciągnął groźnie pięść do góry i zawołał: „Jeszcze nie powiedziano ostatniego słowa!“ Oben także n Godardów żyd, Bernard Lazare, autor książki o Dreyfusie, zawołał: „To podłość! Ten wyrok skazuje nie Dreyfusa, ale sędziów i wszystkie sądy wojenne!“ Socjalista Jaurès wołał głośno, że tacy sędziowie to są nieczemnicy i głupcy i zapowiedział, że wyrok będzie miał straszne skutki.

Adwokat Demange wyjechał natychmiast po wyroku. Rzekł on do Laboriego: „Robiliśmy, co się dało. Reszta nie od nas zależy“.

B. żydowski minister sprawiedliwości, senator Trarieux zbierał podpisy na następujący adres do Dreyfusa: „Do kapitana Dreyfusa! Obecni w dniu 9 września 1899 w Rennes, niżej podpisani, którzy asystowali rozprawom sądu wojennego, są silnie i niż kiedykolwiek (!) o niewinności pańskiej przekonani i wyrażają panu głęboką boleść, jaką im sprawiło pańskie ponowne zasądzenie. Dwaj pańscy sędziowie, dwaj odważni oficerowie, przyznali słuszność pańskiemu obręcom. I uni dowiedli wyrzutów sumienia (!), przynajmniej okoliczności łagodzące. Nie obawiaj się pan, abyśmy pana opuścić mieli. Zobowiązujemy się pozostać wiernymi sprawie sprawiedliwości i prawdy“. Obok b. ministra Trarieux'ego, podpisali ten adres socjalista Janinés i anarchista Reclus.

Potwierdza się wiadomość, że minister wojny żądał odroczenia publikacji wyroku do poniedziałku, ze względu na obawę rozruchów w niedzielę, że jednak prezydent Jouanet odmówił temu kategorycznie z dodatkiem, że nie może i nie myśli przyjmować od nikogo żadnych instrukcji.

Dotychczas są sporne opinie o tem, czy kara Dreyfusa ma być liczona od dnia jego aresztowania w r. 1894, czy też od dnia ogłoszenia sobotniego wyroku. W każdym razie degradacja, stanowiąca skutek wyroku, będzie wykonana oczywiście w najbliższym czasie.

Paryż 9 września.

Zarządzono w Paryżu na sobotę wieczorem najrozsądniejsze środki bezpieczeństwa. Ulice roily się od patroli policyjnych. Prefekt policji kierował osobiście służbą bezpieczeństwa. Cała republikańska gwardja i część garnizonu są w pogotowiu. Także na prowincji poczyniono jaknajprzezorniejsze zarządzenia.

Wiadomość o wyroku wywołała nieopisany entu-

zjazm. Obóz dreyfusowski był przerażony i skostnowany. Liczone, że uwolnienie będzie pewne. Wiadomość o wyroku rozszalała się na wielkich bulwarach około godz. 1/26 wieczorem. Przed redakcją *Libre Parole*, przed redakcją *Figara* i przed biurami agencji Hawasa, utworzyły się pierwsze zbiegowiska. W kilka minut po ukazaniu się pierwszych nadzwyczajnych wydań, bulwary zapelnily się rozgorączkowanym tłumem. Ludzie wyrwali kamelotem dzienniki z rąk, a około każdego, kto dostał dziennik, tworzyły się zbiegowiska. Wielu wyskakiwało z omnibusów i powozów w pełnej jeździe, aby tylko mógł kupić dziennik.

Przygnębienie prasy dreyfusowskiej było tak wielkie, że żaden z dzienników rewizjonistycznych nie wydał nadzwyczajnego wydania. *Libre Parole* nazywa wyrok „zwycięstwem Francji“, „nowym Austerlitzem“, „pięknym tryumfem nad armją żydów i kosmopolitów“. Rochefort w *Intransigent* zaznacza, że Loubet jest w rozpacz, bo przyrzekł poddać się wyrokowi, a ma zobowiązania wobec żydów.

W ciągu sobotniego wieczoru tłumy w Paryżu tak wzrastały na bulwarach, że komunikacja była przerwana zupełnie. Redakcja *Libre Parole* wywiesiła sztandary trójkolorowe, oraz transparent z napisem: „Francja jest dla Francuzów!“ Sztandary i transparent wywołały entuzjazm. Powiewano z zapalem kapelusznami i chustkami. Bulwary robiły wrażenie, jakgdyby naród otrzymał istotnie wiadomość o jakimś wielkim zwycięstwie.

Rozeszły się pogłoski, jakoby na wiadomość o wyroku sądu w Rennes, minister Gallifet podał się do dymisji. Agencja Hawasa zaprzecza temu formalnie ze zdumiewającym dodatkiem, że przeciwko dziennikarzowi, który rozpuścił tę fałszywą wiadomość wdrożono śledztwo karne.

Z KRAJU.

Lwów, d. 8 września.

Statut miasta Krakowa i jego losy w Wydziale krajowym. — Echa co do kombinacji Sejmu krajowego i Rady państwa. — Co słychać u nas o zjeździe dziennikarzy słowiańskich w Krakowie. — Nowy metropolita unicki, ks. metropolita Kurlowski. — Z teatru: „Karykatury“.

Przed kilku tygodniami przysłany tu został do Wydziału krajowego nowy statut miasta Krakowa, opracowany, jeśli się nie mylę, przez p. Kasparka, przy pomocy p. Rosenblatta. Jak wiadomo, statut ten przedłożony został na polecenie Sejmu z tem, aby Wydział krajowy, rozejrzawszy się w nim, dał swoją opinię na najbliższej sesji sejmowej do ewentualnego zatwierdzenia. Otóż Wydział krajowy rozejrzał się już w owym nadesłanym statucie miasta Krakowa, a

referentem tej sprawy jest p. radca Michalczewski. Nie ma jeszcze wprawdzie urzędowej decyzji co do elaboratu p. Kasparka, ale jest rzeczą najpewniejszą, że nadesłany projekt przez Wydział krajowy przyjęty nie będzie i odrzucony zostanie *en bloc*. Z początku sądzono, że Wydział krajowy będzie mógł tylko zrobić poprawki w przedłożonym projekcie statutu i z temi poprawkami przyjdzie przed Sejm; przekonano się jednak, że poprawek byłoby tak dużo, i że ze statutu nieby nie pozostało. Dlatego Wydział krajowy na jednej z bliższych sesyj postanowi zwrócić Magistratowi krakowskiemu nadesłany projekt, a sam wypracuje nowy i pełny statut, który przedłoży na najbliższej sesji Sejmowi krajowemu. Co prawda, nie ma się czego tak bardzo spieszyć z wypracowaniem nowego statutu, bo, jak zapewniają dobrze poinformowani, Sejm krajowy nie będzie prawdopodobnie w tym roku wcale zwołany, a to dlatego, że jeżeli Rada państwa zbierze się przy końcu października, a stanie się zdolna do parlamentarnej pracy, to materiału do tej pracy tyle się nagromadziło, iż sesje Rady państwa przeciągnąby się musiały po jakiegoś lutego przyszłego roku. Naturalnie wszystko to będzie zależę od tego, czy zostanie opanowana obecna sytuacja polityczna i czy unieści się, a przynajmniej okiełzna do pewnego stopnia obstrukcję, która uniemożliwia wszelką prawidłową działalność parlamentu austriackiego. Nie brak u nas w kołach poselskich i w tych, co mają z nimi styczność, różowych nadziei pod tym względem, czy jednak nie skończy się na nadziejach i czy rząd nie będzie dalej operował 14 paragrafem, tego oczywiście przewidzieć nie można, choć pewne oznaki uprawniają do lepszych nadziei, ale tylko nadziei...

Zapowiedziany zjazd słowiańskich dziennikarzy w Krakowie coraz bardziej zaczyna tu interesować, a jakkolwiek skromny może być jego zakres, nie ulega jednak wątpliwości, że w rezultacie przyniesie on rzetelny pożytek, bo już sam objaw solidarności nie może zostać bez doniosłych skutków. Z uznaniem więc przyjęto wiadomość, że krakowska Rada miejska wyznaczyła 3000 zlr. na koszty podejmowania gości słowiańskich, a chociaż odzywają się tu wśród nas głosy nieprzychylnie dla zjazdu, to nie można się w nich dopatrzeć zasadniczych zarzutów, lecz jakiejś animozji politycznej, opatrzonej znaną francuską dewizą: *quand même*. Ze Lwowa na słowiański zjazd dziennikarzy w Krakowie wybierze się pokaźna liczba publicystów i choć tego lub owego nie będzie, zostaną tam reprezentowani wszyscy. Jako goście, nie członkowie zjazdu, bo tymi ostatnimi mogą być tylko dziennikarze słowiańscy, działający w granicach Austro-Węgier, jak się dowiadują, przybędzie gromadka dziennikarzy z za kordonu rosyjskiego i pruskiego. Wiem o tem, że kilku wybiera się ze Śląska.

WILKE COLLINS.

DZIEWCZYNY BEZIMIENNE

ROMANS SENSACYJNY.

146

(Ciąg dalszy).

7.

Panna Garth do p. Pendrila.

Portland-Place, 28 października 1847.

Najpocześniejszy Panie!

Właśnie co opuszcza nas pani Lecount. Gdyby teraz już nie było za późno, to życzyłabym sobie, żeby Nora pańskiej rady była posłuchała i z nią wcale nie mówiła.

Jestem obecnie zbyt wzburzona, abym panu mogła dokładną zdać sprawę. Przez udane współczucie dla Magdaleny, wyłudziła ona naprzód od Nory zeznanie, że otrzymała od niej list z Allonby.

Potem przedstawiła nam długą historję, której ani chcę, ani nie mogę powtórzyć, a której koniec jest taki, że Magdalena w zamiarze odzyskania ojcowskiego majątku poślubiła syna Michała Vanstona pod fałszywym nazwiskiem. Mąż jej wierzy do obecnej chwili, że jej familijne nazwisko jest Bygrave i że jest ona siostrzenicą ukończonego oszusta, w którym wedłu rysopisu poznaje kapitana Wragge.

Zamilczam chłodne oświadczenie pani Lecount, że pragnie objaśnić i odwiedzić swego dawnego pana, niejako wyłącznie dla swych materialnych pretensyj, zamilczam też o wszelkich przypuszczeniach co do zamiarów Magdaleny przy tem niegodnym małżeństwie.

Błagam tylko pana, abyś zechciał mi dopomóc w uspokojeniu i pocieszeniu Nory. Wiadomości te same przez się nie są rzeczą najgorszą, lecz zarzut, jaki sobie robi, że bezwiednie siostrę swą zdradziła.

Od stanowczych kroków, mających ją pozbawić przyjaźni i opieki najzaciejszej w świecie rodziny Tyrrelów, zdołałam ją tylko w ten sposób powstrzymać, iż zwróciłam jej uwagę, że równocześnie postaramy się o wyszukanie Magdaleny.

Proszę więc pana dla dobra Nory porobić odpowiednie kroki i proszę liczyć na to, że gdy czas nadejdzie, nie zawaham się stanąć między oboma siostrami i w obronę wezmę spokój duszy Nory, jej charakter i jej przyszłość.

8.

Pani Lecount do p. de Bleriot.

28 października.

Jestem na tropie, pani Vanstone pisała z Allonby w Cumberland do swej siostry. Proszę, jeżeli można, zaraz po otrzymaniu tych słów, wysłać tam kogoś.

Że p. Noel Vanstone zrobił testament, to nie zadziwia mnie wcale i wiem na pewne, na czyją korzyść. Gdy go odszukam, niechoby osoba, o której piszę, spróbowała dotknąć jego szkatuły! Nim coś stanowczego w tym celu powezmę, muszę dokładnie znać odnośne prawa i ustawy i dla tego jutro pragnę mówić z panem, aby się w tej kwestji poinformować.

Pan de Bleriot do pani Lecount.

Docks-Buildings 1 listopada.

Czcigodna pani!

Mam zaszczyt donieść pani, że odkrycie mnie kosztowało zachodów, niżesmy się spodziewali. Państwo Vanstone mieszkają w willi Baliol-Cottage pod Dumfries.

Odkrycie doszło do skutku wśród osobliwych okoliczności. Gdy moi wysłańcy już mieli wyjeżdżać z Allonby, dowiedzieli się przypadkowo, że jakiś obcy człowiek robi podobne poszukiwania. Korzystając z tego, że ich byto więcej

i prędzej na miejsce przybyli, zdołali moi ludzie tego obcego omamić i wyprawić na południe, nim sami wyjechali okrętem do Dumfries.

10.

Pani Lecount do p. de Bleriota.

1 listopada.

Domyślał się, kto tego obcego wysłał do Allonby. Ale to nic nie znaczy; nim on swoją omyłkę spostrzeże, ja będę już w Dumfries. — Rzeczy moje są spakowane, odjeżdżam najbliższym pocięgiem kolei północnej

bardzo panu zobowiązana
Virginia Lecount.

SCENA PIĄTA.

Baliol - Cottage, — Dumfries.

ROZDZIAŁ PIERWSZY.

Trzeciego listopada, około jedenastej godziny, stół do śniadania w Baliol-Cottage przedstawiał niemiły widok stadium przejściowego, to znaczy, nakryty był na dwie osoby, jedna go już opuściła, a druga jeszcze doń nie zasiadła. Musiał tu ktoś mieć dobry apetyt, co widać na stole z całego stosu szkieletów z ryb, rozgniecionych skorup z jaj i z licznie rozsypanych po talerzach okruszyn chleba. Czyby owym poprzednikiem przy stole była własna żona, czy dziecko, to następca temi resztkami zjedzonego śniadania ze względu na mający nastąpić własny posiłek, czułyby się niemile dotknięty.

Takie mniej więcej wrażenie miał Noel Vanstone, gdy wkrótce po jedenastej wszedł do osamotnionego pokoju jadalnego w Baliol-Cottage. Spojrzył z niechęcią na stół i zadzwonił z miną nieklamanej odrazy.

— Posprzątaj tu — rzekł do dziewczyny. — Czy pani odjechała?

(Ciąg dalszy nastąpi).

Jakkolwiek nowy metropolita unicki, ks. Kuilowski, odwołał swoją intronizację urzędową, która się miała odbyć w przeszłą niedzielę, a poprzestał jedynie na faktycznym objęciu metropolii lwowskiej w piątek przed poprzednią niedzielą, można powiedzieć, że sprawa ta zakończona została, a chociaż ks. metropolita Kuilowski ndał się obecnie do Wiednia, aby złożyć przysięgę w ręce cesarza, to po powrocie dostojnego nominata do Lwowa, nastąpią już tylko dopełniające formalności czysto kościelne, mianowicie włożenie paljusza na głowę nowego metropolity przez jednego z arcybiskupów rzymskiego lub ormiańskiego obrządku i odwiezienie podpisanych dokumentów do Rzymu. Tutejsi radykali ruscy nie są zadowoleni z tego, co publicznie do ludu powiedział ks. metropolita Kuilowski, mianowicie, że nie będzie się miewał do polityki, bo ona nie przypada do serca, ale w gruncie rzeczy dla obecnych stosunków i wibrzenia tam z za kordonu, tylko taki metropolita, dbający o czystość praw Kościoła unickiego i o dobro ludu ruskiego, niebudujący nic na nienawiści, a wszystko na miłości, niezawodnie odda społeczeństwu ogromne usługi. Faktem tedy jest, że równie Polacy, jak Rusini, którzy z konieczności dziejowych muszą żyć i pracować obok siebie, wstąpienie na tron metropolitalny ks. Kuilowskiego przyjęli z ogromną radością i z bezgranicznym zaufaniem.

Wczoraj odegrano tu pierwszą premjerę, i do tego oryginalną, w teatrze naszym. Jest nią sztuka w czterech aktach p. Kisielewskiego, p. t. „Karykatyry“, odznaczona, jak wiadomo, na konkursie Paderewskiego. Ponieważ sztuka ta młodego autora grana już była w Krakowie i oceniono ją obszernie w „Głosie Narodu“, ja poprzestać muszę na tej wzmiance, że u nas „Karykatyry“ średni uzyskały sukces i że na pierwszym przedstawieniu licznie zebrana publiczność chłodno i z pewną rezerwą przysłuchiwała się dość dziwnie płaczącej się akcji, choć talent młodego autora niezawodnie tu i owdzie pokazywał swoje pazurki. Sztuka była doskonale wyreżyserowana i wypróbowana. Grano ją bez zarzutu i z przykładną starannością — mimo to, nie będzie ona stałym nabytkiem repertuaru.

Zet.

ZE SWIATA.

Berlin 7 września.

Przesłanie gabinetowe w Prusach. — Nowy toast Wilhelma II.

Po uwolnieniu ze służby tych urzędników politycznych, którzy w Sejmie pruskim głosowali przeciw przedłożeniu kanałowemu, nastąpiła jako następstwo odrzucenia projektu rządowego dymisja dwóch ministrów konserwatywnych, nawiasem mówiąc osławionych polakożerców, ministra spraw wewnętrznych von der Recke, oraz ministra wyznań i oświaty Bossego. Dymisja nastąpiła wedle oficjalnej wersji na skutek własnej prośby ministrów, w rzeczywistości zaś jest dyskrejonanym krokiem Wilhelma II! Dlaczego dymisja dotknęła tych właśnie ministrów, a nie na przykład Miquela, ministra kolei Thielena, lub ministra handlu Brefelda, którzy jako bezpośredni obrońcy przedłożenia kanałowego ponieśli klęskę od konserwatywnej większości Izby? Zdaje się, że uważano tamtych za niedość energicznych, aby sprostać sytuacji, jaka się może wyłonić z możliwego rozwiązania Izby, którego zaniechano tym razem ze względu na brak dyscypliny w administracji politycznej, do której przywrócenia potrzebne są właśnie dłonie silniejsze.

Następcą Reckego mianowany został, jak wiadomo, prezes rejencji w Düsseldorf, baron Reinbaben, zaufany Miquela, były radca w ministerstwie skarbu, konserwatysta jak i jego poprzednik, i wedle wszelkiego prawdopodobieństwa tak samo polakożerca jak i tamten. Bosse, ndający w początkach swej świetności ministerjalnej wolnomysłnego i popierany jako taki przez stronnictwa postępowe, okazał się w rozporządzeniach swych skrajnym wstecznikiem i stracił powoli szacunek partji liberalnych, nie zyskując przez to poważania u konserwatystów. Względem Polaków zajmował takie samo stanowisko, jak Falk i Gossler. Następcą jego został mianowany Studt, naczelny prezydent Westfalji. Jak słusznie zauważa prasa berlińska, mianowicie *Freisinnige Zeitung*, ta częściowa zmiana ministerjalna nie oznacza bynajmniej zmiany systemu, gdyż po dwóch skrajnych konserwatystach następują dwaj inni skrajni konserwatyści, którzy tak samo, jak tamci, tylko z większą energią i powodzeniem, mają popierać li tylko politykę króla, rządzącego pomimo rzekomej konstytucji, zupełnie absolutnie. Tak samo jak tamci, będą nowi ministrowie tylko pionkami w rękach króla i rządzącej za kul'sami oficjalnego rządu kliki dworskiej.

Oficjalne i półoficjalne dzienniki usiłują zmianie gabinetowej odmówić wszelkiego politycznego znaczenia. Pisma niezależne bez różnicy kierunku i odcienia polityczno-partyjnego pochwalają bez wyjątku dymisję nienawistnego Reckego, który się niedawno

wslawił słynnym swem rozporządzeniem co do używania broni palnej przez policję i żandarmów w razie zbiegowisk lub rozruchów. Po raz pierwszy może na tym punkcie schodzą się zapatrywania *Kreuz Zeitung*, *Germanji* i *Vorwärts*. Co do następcy jego prasa zachowuje rezerwę, nie chcąc przesądzać z góry o jego zdolnościach, które dopiero w czynach musi się wykazać. *National-Zeitung* domaga się przedewszystkiem od niego szybkiego załatwienia kwestji zatwierdzenia wyboru berlińskiego nadburmistrza. Katolicka *Germania*, organ centrum niemieckiego, pisze, że Recke upadł wskutek niekarnośći landratów i prezesów rejencyjnych, której nie umiał zapobiedz, a Bosse być może dla tego, iż nie pochwałiał ukarania politycznych urzędników za ich głosowanie w sejmie. Wolnomysłna *Volkszeitung* pisze słusznie, że nie polityki pozostaje tasama, tylko dwa nowe numery ukazały się na widowni, z drugiej zaś strony przypuszcza, że fronda agrarno-konserwatywna powita dymisję tak Reckego jak Bossego, jako własne zwycięstwo, podczas gdy liberali wysnują z niej korzystne dla siebie wnioski. Organ junkrów pruskich, *Kreuz Zeitung*, sądzi, że przesilenie gabinetowe nastąpiło nietylko z powodu kwestji kanałowej, ponieważ następujący ministrowie nie mieli z nią bezpośrednio do czynienia, przynajmniej jednakże, że stanowisko Reckego zachwiane zostało świeżymi zajęciami w parlamencie. Organ ten ubolewa jedynie nad ustąpieniem Bossego, o którym przypuszcza, iż ustąpił dobrowolnie. Sądząc po tej enuncjacji konserwatywno-dziennika, junkrzy uważają dymisję właśnie Bossego za ciężką stratę własną i cios przeciw sobie wymierzony, ponieważ on wydał junkrom na łup organizację niższego szkolnictwa.

Jakkolwiek świat polityczny przyzwyczaił się już do charakteru licznych toastów cesarza Wilhelma, od których dosadnej oceny powstrzymujemy się ze względów łatwo zrozumiałych, to jednak świeży toast, jaki gadatliwy i chełpliwy monarcha ten uznał znowu za stosowne wypowiedzieć w cesarskim pałacu w Sztrasburgu, gdzie obecnie bawi z okazji manewrów, musi budzić zainteresowanie nawet u tych, którzy ze strony jego do wszystkiego byli przyzwyczajeni.

Nasamprzód zaznaczył on z patosem, że „coraz większy i gorętszy entuzjazm“, z jakim go witają w prowincjach oderwanych od Francji, dowodzi jawnie i niezbicie, że kraje te rozumiały i pojęły ostatecznie, jakie dobrodziejstwa spłynęły na nie przez ich wcielenie do związku Rzeszy niemieckiej, bo gdziekolwiek rzucić okiem, tam widać gorliwą i pilną pracę, szybki rozwój i olbrzymi postęp“.

W chwili ciągłego przymilania się Niemiec do Francji i powolnego, ale stalego zbliżania się obu mocarstw do siebie, słowa te byłyby niezrozumiałe, gdyby nie pochodziły z ust cesarza Wilhelma i można by po nich sądzić, że żyjemy w czasach najstrzejszego antagonizmu niemiecko-francuskiego, takiego, jaki wypełnił całą erę rządów żelaznego księcia po wojnie francuskiej. Monarcha państwa, chcącego być zaprzyjaźnionem z Francją, tóż niedaleko granicy tejże, na gruncie zabranym, którego utrata stanowi do dzisiaj ranę niezagojoną w duszy francuskiego narodu, oświadcza publicznie, że cały swój rozwój i pest p zawdzięczają zabrane prowincje państwu niemieckiemu, wytyka przez to niejako Francji, jakby ona wciągnęła dwóch, względnie trzech wieków swych rządów tamże nie spełniła należyte swojej misji kulturalnej. Chociażby i tak było rzeczywiście, to rzecz ta nie nadawała się chyba do publicznej enuncjacji, która w Paryżu i w opinji publicznej francuskiej najgorsze sprawi wrażenie. A z drugiej strony, czy tak jest rzeczywiście, to rozstrzygnie historia, ale z pewnością nie na korzyść Prus, które wogóle cywilizację Europy kontynentalnej wstrzymały i cofnęły, a nie posunęły naprzód. Do kultury bismarkowsko-pruskiej nie przynależą się Goete, którego 150-letnią rocznicę urodzin co dopiero czczono obchodami i pijatykami.

Słowa cesarskiego toastu łącznie ze sprawą Dreyfusa, otworzą może oczy francuskiemu rządowi i społeczeństwu, co do prawdziwego charakteru „przyjaźni“, jaką im niesie państwo niemieckie i może przypomną im wirgiljuszowskie: *timeo Danaos et dona ferentes*.

Po łaskawem i jakby wymuszonym oświadczeniu, że cesarz szanuje uczucia starszej generacji, ponieważ „trudno by jej było zastosować się do nowego położenia“, napomina Wilhem duchowieństwo katolickie, aby całym wpływem swoim starało się o podniesienie się w ludności szacunku dla korony, oraz zaufania do rządu. „Jedyną podporą, jaką w dzisiejszych czasach burzliwych Kościół posiada, jest ramię cesarskie i sztandar państwa niemieckiego (sic!!!)“

Słów tych, zwłaszcza ostatniego ustępu, trudno zbijać, bo zanadto jawnie są *mala fide* wypowiedziane. A więc korona i rząd pruski, który od wieków całą energję wytyżał na słumienie niezależnego Kościoła katolickiego w obrębie swych granic, który nie-

dawno, bo już po wojnie francuskiej inscenizował dżią walkę t. zw. „kulturalną“, celem złamania brutalną przemocą na zawsze siły Kościoła, który katolików traktuje jako obywateli drugiej klasy i upodoba ich w hierarji urzędniczej i w wojsku, który na każdym kroku depce prawa Kościoła i wszelkimi środkami usiłuje tamować jego rozwój, — a więc ten rząd i ta korona są jedyną podporą, jaką dzisiaj posiada Kościół?! Zapewne, gdyby tak było, toby Kościół już dzisiaj istnieć przestał. Niedziw też, że francusko-katolickie duchowieństwo w Alzacji i Lotaryngji nie może popierać powagi tej korony i szerzyć zaufania do takiego rządu, które to zadanie spełniają tam żydzi, najgłówniejsi pionierzy panowania niemieckiego w tych krajach.

Poddawszy w ten sposób krytyce te ustępy toastu cesarskiego, które się odnoszą do Francji i do Kościoła, nie będziemy się zapuszczali w ocenę reszty, zwłaszcza iż brzmienie tej mowy już jest wszędzie z depezs znane. *Sub umbra alarum* orła niemieckiego, tak brzmi dumna konkluzja przemowy, „prowincje zabrane są zabezpieczone od wszystkiego cokolwiek może nastąpić“. Czyżby to miało być także aluzją do Francji ze względu zwłaszcza na nierozwiązaną jeszcze sprawę Dreyfusa? Kończąc toast, zapewnił cesarz obecnych uspokajająco, iż zrobi, co może, aby krajowi swemu zachować pokój, wzywając ludność, „aby jemu pozostawiła pieczę nad jej dobrem i interesami....“ *Suprema lex — regis voluntas....*

Z krajowej Rady szkolnej. Rada szkolna krajowa uchwaliła zamianować:

(C. d.) Julję Mielnikównę nauczycielką kierującą 6-klasowej szkoły żeńskiej w Kałuszu; Teofilę Szczerbińską starszą nauczycielką 4-klasowej szkoły żeńskiej w Korczyniu; Wacława Skulskiego nauczycielem kierującym i Karolinę Skulską nauczycielką młodszą 2-klasowej szkoły w Dobrowodach; ks. Franciszka Sierżęgę katechetą rz.-kat. 5-klasowej szkoły męskiej i żeńskiej w Przeworsku; Jana Wójcika nauczycielem kierującym 2-klasowej szkoły w Cmolasie; Bazylego Szelestaka nauczycielem kierującym 2-klasowej szkoły w Rodatyczach; Wiktora Szeremetha nauczycielem młodszym 6-klasowej szkoły męskiej w Złoczowie; Teofila Świerczyńskiego nauczycielem kierującym 2-klasowej szkoły w Mogilanach; ks. Jana Dąbrowskiego nauczycielem religji 4-klasowej szkoły żeńskiej w Bochni; J. Stachiewicza star. naucz. 4-kl. szkoły w Niepołomicach; Michała Celewicza naucz. kier. 2-kl. szkoły w Psarach; ks. Józefa Litwiua katechetą obrz. gr.-kat. 3-kl. szkoły wydziałowej męskiej, połączonej z 4-kl. posp. w Stanisławowie; Franc. Wsęłka nauczycielem kierującym 2-klasowej szkoły w Łapczyce; Kazimierza Czechaka starszym nauczycielem 4-klasowej szkoły pospolitej męskiej połączonej z wydziałową w Tarnopolu; Marję Tokarską młodszą nauczycielką 4-kl. szkoły w Struszowie; Józefa Kotowicza nauczycielem kierującym 2-klasowej szkoły w Hui-zdyczowie; Władysława Mossoczego naucz. kierującym 2 kl. szkoły w Krzywczu; Józefa Malicza nauczycielem kierującym 2-klasowej szkoły w Łosiaczu; Helenę Koncewiczównę młodszą nauczycielką 5-klasowej szkoły w Kosowie; Kazimierza Boruckiego nauczycielem kierującym 2-klasowej szkoły w Hostowie. (C. d. n.)

Koleje państwowe.

Odjazd z Krakowa.

Do Lwowa i Podwołoczysk: godzina 6 minut 31 zrana (posp.); godz. 8 minut 15 zrana; godz. 11 zrana; godz. 2 minut 49 popoł. (błyskawiczny); godz. 6 minut 15 wiecz.; godz. 8 minut 35 wiecz. (posp.); godzina 9 wieczorem; godz. 10 minut 50 wieczorem. Do Czerniowców: godz. 8 minut 25 wiecz. (Express); godz. 9 wiecz.; godz. 10 minut 50 wiecz.; godz. 6 minut 31 zrana; godz. 8 minut 15 zrana; godz. 11 zrana.

Do Wieliczki: godz. 8 minut 15 zrana; godz. 1 minut 18 w południe; godzina 8 wiecz.; godz. 10 minut 50 wieczorem. Do Jasła przez Rzeszów: godz. 6 minut 31 zrana; godz. 2 minut 49 popoł.; godz. 10 minut 50 wiecz. Do Tarnobrzega: godz. 8 minut 15 zrana; godz. 10 minut 50 wiecz. (z przerwą 4-godzinną w Dembicy).

Do Nowego Sącza przez Tarnów: godzina 6 minut 31 zrana; godz. 11 zrana; godz. 6 minut 15 wiecz.; godzina 10 minut 50 wiecz. Do Stróżów przez Tarnów: wszystkie poprzednie, oraz o godz. 2 minut 49 popoł. Do Krynicy i Żegiestowa: godz. 6 minut 31 zrana (tylko od 1 lipca do 15 września); godz. 11 przedpoł.; godzina 10 minut 50 w nocy.

Do Kalwarji, Chabówki, Rabki, Nowego Sącza, Stróżów, Jasła, Iwonicza, Rymanowa, Chyrowa i Stryja: godzina 9 minut 5 zrana; godz. 7 minut 55 wiecz. Do Chabówki, Rabki i Mszany Dolnej: godzina 8 rano. Do Skawiny: (prócz poprzednich) godz. 5 minut 15 zrana (tylko do 30 września) godz. 1 minut 8 popoł.

Do Wadowic przez Kalwarję: godz. 9 minut 5 zrana; godz. 7 minut 55 wiecz. Do Bielska przez Kalwarję: godzina 9 minut 5 zrana. Do Oświęcimia przez Skawinę: godz. 5 minut 15 zrana; godz. 1 minut 8 zrana; godz. 7 minut 55 wiecz. Do Żywca i Zwardonia przez Suche: godzina 9 minut 5 zrana.

Proces o zamach na Milana.

(Telegraficzne informacje „Głosu Narodu“).

Belgrad 9 września. Angielicz był prefektem Szabaacu. Uduşzony został w więzieniu przez strażników. Komisja sądowo-lekarska stwierdziła samobójstwo.

Wypadek mordowania więźniów nie jest pierwszym w Belgradzie. Tajemniczą śmiercią w więzieniu zginęły także w swoim czasie Helena Marković i Helena Kniezanin, oskarżone również o zamach na Milana. Ówczesny prezes ministrów, Garaszianin, poróżniwszy się później z Milanem, oświadczył, że kobiety te na rozkaz króla Milana zamordowane zostały.

Akt oskarżenia zarzuca obwinionym, że chcieli zamordować Milana, wywołać rewolucję, wypędzić króla Aleksandra i oadzić na tronie serbskim Karageorgewicza. Knezewicz wymienił jako intelektualnych sprawców zamachu pułkownika Nikolicza, urzędnika gminnego w Belgradzie, Kowacewicza, fabrykanta likierów Dimicza, samego Piotra Karageorgewicza, względnie jego agenta, oraz urzędnika rnmńskich kolei, Uroszewicza. Uduşzony Angielicz dał Knezewiczowi paszport zagraniczny, oraz list dla Uroszewicza do Bukaresztu. Akt oskarżenia daje do zrozumienia, że Uroszewicz pośredniczył między spiskowcami, a rządem rosyjskim.

Spiskowcy wydali broszurę p. t.: „Rewolucja w Serbji“, wzywającą do pozbycia się Obrenowiczów. W innych broszurach przedstawiono króla Aleksandra jako poważnie chorego i niezdolnego do rządów, a królowi Milanowi przypisywano zamiar wprowadzenia na tron jednego ze swych nieprawych synów, czemu tylko obce mocarstwa przeszkodziły.

Oto tytuły broszur: „Demon Serbji“, „Warjat na tronie“, „Nowi grabarze Serbji“ i t. p. Spiskowcy znosili się z obcymi mocarstwami, między innymi z panem Hanotaux i francuskim ambasadorem w Wiedniu.

Posel serbski w Petersburgu, Gruicz, w porozumieniu ze spiskowcami, wpływał na rząd rosyjski, aby skłonił hr. Goluchowskiego do wydalenia Milana z Wiednia. Pasicz w wilję zamachu zapowiadał pięciu obywatelom, że nastąpi niebawem bardzo ważny wypadek.

Akt oskarżenia domaga się kary śmierci na obwinionych.

Belgrad 9 września. Przesłuchiwany przez prezydenta Knezewicz wyparł się wszystkich zeznań, które rzekomo uczynił w śledztwie. Twierdzi, że nic podobnego nie mówił, nikogo nie obwiniał, a zamachu dokonał z zemsty za swą dymisję, oraz ponieważ mówiono mu że Milan nie nawidzi Bośniaków.

Belgrad 11 września. W sobotę rano zaczęło się drugie posiedzenie trybunału przesłuchaniem świadków naocznych zamachu, a także samego Knezewicza, który zeznał, że spełniwszy zamach, biegł do Sawy, by się utopić i tak uniknąć prześladowania rządu. Świadkowie ci nie zeznali nic szczególnie ciekawego. Dopiero odczytanie listu poselstwa serbskiego w Wiedniu, opisującego stosunki rodziny Knezewicza, zamieszkałej w Bośni, oraz przesłuchanie pułkownika Vljajka Nikolicza obudziły większe zainteresowanie się. Ten wypiera się wszelkich stosunków z Knezewiczem, twierdząc, że go znał tylko z widzenia, podobnie jak znajomości z innymi oskarżonymi, oraz wszelkiej styczności z radykałami. Wskutek tych kategorycznych wypierań się przyszło nawet do starcia między Nikoliczem a oskarżonym Grezowiczem. Na tem przerwano ranne posiedzenie.

Belgrad 11 września. Wypadkiem dnia jest przesłuchanie Knezewicza na sobotnim wieczornym posiedzeniu sądu. Sprawca zamachu przyznał się bowiem znowu do wszystkich zeznań, które poczynił w śledztwie, a których potem wyparł się na pierwszym posiedzeniu trybunału. Przy konfrontacji z oskarżonym Piotrem Kowacewiczem oświadczył Knezewicz, że nie będzie dłużej kłamać, ale raczej twierdzi ponownie, że do zamachu nakłonili go Dimić, Kovacević i pułkownik Nikolicz.

Słowa te zrobiły na obecnych głębokie wrażenie. Następnie odczytano zeznania Milovanovića, pensjonowanego szefa sekcji w ministerstwie wojny; rozmawiał on w „Café de Paris“ w Belgradzie na dwa dni przed spełnieniem zamachu z Nikoliczem, który mu rzekł: „Serbowie są narodem sankiulotów i głodomorów. Poślij syna twego do rosyjskiej akademji, tak jak ja to czynię, nie zaś do serbskiej“. Nikolicz jednak przeczy znowu kategorycznie tym słowom.

Wrażenie zrobiła tu rozmowa króla Aleksandra z korespondentem *St. Petersb. Herold'a* Jansemem.

Dziennikarz otrzymawszy audjencję, tłumaczył swą natęczywość zainteresowaniem społeczeństwa rosyjskiego obecnymi wypadkami w Serbji. Odpowiedź króla, dość gwałtowna, da się w ten sposób streścić: „Nie pojmuję, rzekł, czemu część waszego społeczeństwa zapatruje się tak pesymistycznie na stosunki, panujące w moim kraju. Powiadają mi, że część waszej prasy ujmuje się nieustannie za radykałami serbskimi.

Jest to dowód, że nie znacie tutejszych stosunków. Radykałowie wzięli sobie za cel walkę z tronem i burzenie wszelkiej władzy, chcą, by monarcha był ich sługą, a historia tego stronictwa jest nieprzerwanym łańcuchem spisków. Tam, gdzie spiskowanie stało się zasadą, ustaje prawo bytu stronictwa, a zaczyna się rewolucja. Historia spiskowa radykałów przesiąknięta jest krwią politycznych mordów.

Czy jest w Europie rząd, któryby mógł pragnąć zdestronizowania dynastji Obrenowiczów na rzecz takiego stronictwa. Kto z nas ma większe prawa: ja, za którym stoi kraj, czy radykałowie popierani przez 15.000 zwolenników i pracujący dla swych celów zapomocą zbrodni i tajemnych knozań? Wiem, że ludzie ci pozują na jedynych przyjaciół Rosji, ale to jest nieprawdą i nas aż zbyt dobrze zapoznały z ich prawdziwymi dążeniami bolesne doświadczenia dni ostatnich.

Mam dowody, że radykałowie piastujący wysokie ordery i tytuły, udając lojalność, są nie mniej rewolucjonistami czystej krwi, a najsilniejszą zasadą ich jest mord polityczny. Od dziesięciu lat popełniali oni w Serbji mordy i plądrowali kasy, a ich pseudo słowiańska agitacja polega na rozszerzaniu pism nihilistycznych, których znaleziono mnóstwo w czasie ostatnich rewizyj w ich pomieszkaniach. Zaden monarcha nie może rządów swych oprzeć na stronictwie rewolucyjnym. Mam tu pewnego generała, w służbie czynnej, który służąc królowi, pisywał listy godne Bakunina.

Tu wręczył król dziennikarzowi fotografię podobnego listu i dodał: Weźmij pan sobie ten list na pamiątkę i nadowód, że tacy ludzie nie mogą nigdy być pośrednikami między dwoma pobratymczymi narodami. Król i jego doradcy dają chyba lepszą rękomię utrzymania i rozwoju tych stosunków. Mały kraj, jak Serbja musi utrzymać w międzynarodowych stosunkach swą niezależność, ale nie posiadając środków do robienia wielkiej polityki, potrzebuje życzliwości wielkich mocarstw, tak dla politycznego, jak i ekonomicznego rozwoju.

Rosja, pokrewna nam, krwią i wiarą, może nam na Wschodzie wyświadczyć wielkie przysługi, przyczem z góry stwierdzam, że nie mam na myśli żadnych nowych przedsięwzięć, ale szanuję traktat berliński, na którym Serbja zawsze się opierała. Mówią niektórzy, że ojciec mój, bawi się w politykę. To kłamstwo, wymyślone przez radykalnych agitatorów — daję panu na to moje królewskie słowo. Król Milan zgoła się polityką nie zajmuje.

Jedynym jego zajęciem jest kierownictwo i reorganizacja armji. Polityką mego kraju tylko ja się zajmuję, i tylko ja ją prowadzę. Zamachu na mego ojca nie można uważać za atentat polityczny. Gdyby to był zamach polityczny, powinniśmy poprostu zamknąć do więzienia wszystkich przywódców radykalizmu i tym sposobem ich unieszkodliwić.

Tego nie uczyniliśmy, aresztowano bowiem tylko tych, których winy dowody mieliśmy w ręku. W procesie kierować się będą sędziowie wyłącznie sprawiedliwością — bez namietności, bez uwzględnienia momentów politycznych, które w tej zbrodni żadnej nie grały roli. Obronie i oskarżonym pozwoli się mówić. Świat przekona się wreszcie o prawdzie!“

Ostatnie depesze Głosu Narodu.

Londyn 9 września. Nota rządu angielskiego ma charakter wojennego ultimatum. Oznacza termin dla Transwaalu do przyjęcia warunków Anglii na koniec przyszłego tygodnia.

Londyn 9 września. Dla piątkowej rady ministrów, na której omawiano sprawę wojny z Transwaalem, wszyscy ministrowie przerwali swoje ferje. Uchwała rady ministrów oznacza, że kierunek wojenny, reprezentowany przez Chamberlaina, wziął górę. *Times* oświadcza, że samo zaprzeczenie praw zwierzchniczych Anglii nad Transwaalem w depeszy rządu transwaalskiego stanowiło samo przez się *casus belli*. *Standard*

oświadcza, że depesza ta stanowiła obrazę rządu królowej. Natomiast inne dzienniki, np. unjonistyczny *Daily Telegraph* stwierdzają, że rząd transwaalski przyjmując projekt nowej konferencji, uczynił ważny krok ku pokojowemu rozwiązaniu północno-afrykańskiego przesilenia. *Daily Chronicle* uznaje nawet depeszę transwaalską za nadzwyczaj pojednawczą i dziwi się jak może być mowa o wojnie.

Wiedeń 11 września. Odezwa żydowska, wzywająca do nieobysylenia przez żydów wystawy paryskiej, rozesłana została do przemysłowców; była ona przygotowana w druku jeszcze przed wydaniem wyroku, ponieważ od chwili zeznań Merciera nie mogło być wątpliwości nawet dla żydów, że Dreyfus będzie skazany.

Wiedeń 11 września. Przybyli tutaj posłowie Jaworski i Engel, aby naradzić się co do terminu zwołania komisji parlamentarnej prawicy. Stało na tem, że Jaworski decydować ma o terminie.

Minister Kaicl wyjeżdża do Pragi. Koloman Szell przybył do Wiednia, aby się naradzić nad sprawą zwołania delegacji.

Wiedeń 11 września. Wczoraj obradowało katolicko-niemieckie stronictwo ludowe. W obradach brał udział minister baron Dipauli. Na prośbę zgromadzonych postanowił ks. Opat Karlon eofnąć złożenie mandatu. Na część ministra Dipauliego odbyła się uczta partyjna.

O godz. 6 wieczorem obradowano w dalszym ciągu nad sytnacją. Miano podnosić skargi, że rząd zachowuje się zbyt łagodnie wobec ruchu anodynastycznego i domagano się energiczniejszego postępowania. Upoważniono jednak równocześnie prezydenta Fuchsa, aby się starał o zbliżenie prawicy do lewicy.

Budapeszt 11 września. Żydzi budapeszteńscy demonstrowali wrogo przed budynkiem francuskiego generalnego konsula. Wznoszono obelżywe okrzyki przeciwko Francji i francuskiej armji. Policja rozproszyła żydowstwo.

Kopenhaga 11 września. Brandes skazany został na 200 koron grzywny za ogłoszenie nieobyczajnej powieści p. t. „Młoda Krew“.

Londyn 11 września. *Times* zapewnia, że nota Chamberlaina zostawiła Transwaalowi dziesięciodniowy termin do namysłu.

Sprawozdanie targowe

Ogólnego Związku hodowców i handlarzy bydła we Lwowie, ul. Kopernika 7.

Targ w Pradze 4 września 1899 r.

Spęd 826 sztuk wołów, między tymi 372 sztuk galicyjskich. Płacono za galicyjskie woły z paszy średnie 28—32 złr., za krowy 24—28 złr. za 100 klgr. żywej wagi, za buhaje 27—32 złr.

Targ ożywiony.

Targ w Bernie 31 sierpnia 1899 r.

Spęd 190 sztuk. Płacono za woły z paszy prima po 34 złr., secunda po 28—32 złr.

Targ zły.

NADESŁANE.

Podziękowanie.

Głębokie współczucie z jakim spotkałam się wskutek śmierci drogiego męża s. p. Wojciecha stało się wielką pociechą dla mnie i trojga sierot w tem strasznym nieszczęściu. Nie mogąc jednak osobiście złożyć podziękowania tym wszystkim, którzy w jakikolwiek sposób współczucia swe dla nas wyrazili, z chęcią pomocą pospieszyli i w oddaniu ostatniej przysługi s. p. Zmarlemu, jakoteż nabożeństwo za duszę Jego odprawionem udział wzięć zechcieli, na tej drodze składam serdeczne podziękowanie. Niech Pan Najwyższy to wynagrodzi! W szczególności zaś składam: **Przewielebnemu Duchownictwu, Zacnym Przetrzęcnym Kolegom Przyjaciółem, PP. Urzędnikom Sądu Tuchowskiego, Miestu Tuchowowi, Krzeszowicem, Strazy ognowej i Towarzystwu szkoły ludowej w Krzeszowie i P. T. Publiczności szczerze „Bóg zapłać za wszystko“** co od kogokolwiek w tem smutnem położeniu doznałam.

Kraków 8 września 1899 r.

Wanda z Studzińskich Pawlikowska wdowa po c. k. Rady Sądu Krajow. z dziećmi.

Dr Henryk Sokolowski

2893

b. asystent Kliniki chorób skórnych i wenerycznych prof. dra Antoniego Rosnera, b. I-szy sekundariusz na oddziale prof. dra Pareńskiego mieszka obecnie przy ulicy Szewskiej Nr. 12 i udziela porady lekarskiej w chorobach skórnych, wenerycznych i wewnętrznych.

PANIENKI

uczyszczające do wszystkich zakładów naukowych, znaleźć mogą pomieszczenie i troskliwą opiekę 2712

w Pensjonacie **A. Borońskiej** ul. Krupnicza L. 8, I. piętro od frontu.

SKŁAD FORTEPIANOW
W. Barabasz i Sp.
Kraków. Rynek 89, ptr. I. 2768

APTEKA E. HELLERA

Skład materiałów aptecznych. — Kraków. Grodzka 23.

poleca i wysyła odwrotną pocztą nie biorąc opakowania.

Mydła Warszawskie Pulsa znane z dobroci i zapachu (od 28 cnt.)

Wina lecznicze na bardzo starej maladze wszystkie gatunki (1 złr. 20 cnt.)

Ziółka piersiowe Seeburgera jedynie prawdziwe (pakiet 20 cnt.)

Pastyłki dentolinowe jako: woda do ust Dentolin, proszek do zębów. 2767

Wszystkie specjalności kraj. i zagr. Essencja łopianowa na porost włosów.

Nakładem księgarni katolickiej Dr Wł. Miłkowskiego w Krakowie wysła świeżo książka do nabożeństwa pod tytułem:
Modlitewnik katolicki
 Zbiór modlitw najpotrzebniejszych, przeważnie odpustami obdarzonych, zebrał i ułożył ks. S. B. (str. 400 w 32 ce).
 Książeczka ta zawierająca najwznioślejsze modlitwy, drukowana bardzo starannie na najpiękniejszym welinie z obwódką różową na każdej stronicy, drobnymi ale wyraźnymi, bo zupełnie nowymi czcionkami w formie małym, kosztuje bez oprawy 3 korony, w oprawie gładkiej z płótna angielskiego, brzegi pasowe 3 kor. 60 gr w opr. miękkiej z najlepszego szagrynu gładkiego, brzegi złoczone o krągłe 5 kor. i 50 gr., w takiejże oprawie, brzegi niebieskie z linijkami złoczonemi 6 kor., w takiejże oprawie, brzegi złoczone z paskiem skórzanym zamiast klamerki 6 kor. i 50 gr. i w rozmaitych droższych oprawach. 2765

Do siewów jesiennych polecamy:
 Pszenicę ostkę czerwoną galicyjską uszlachetloną drogą ścisłej selekcji, z hodowli w Grodkowicach, zostającej pod kierunkiem prof. Dra Prażmowskiego:
 Pierwsza selekcja zlr. 13.—
 Elita zlr. 14.—
 Żyto polskie z produkcji Grodkowickiej, w ziemiach piaszczystych zlr. 10.—
 za 100 kg. netto bez worka, loco stacja Kraków lub Podgórze.
 Worki nowe, grube po 40 ct. od sztuki. 2494
 Zamówienia przyjmuje: **Związek handlowy, Kółek rolniczych w Krakowie**, Zarząd dóbr w Grodkowicach, poczta Brzeziny i Dom komisowo-rolniczy Stanisława Komornieckiego i Spółki we Lwowie ul. Sykstuska Nr. 28.

Koła Durkopp'a i angielskie Humler
 Sweatery, Cholewki, Koszule turystyczne. Stroje gimnastyczne. Latarki acetylenowe. Karbid. Przybory do szermierki. Łyżwy. Lawn Tennis. Acetylenowe latarnie powozowe. Wszelkie przybory dla kolarzy.
 Koła z powodu ubiegającego sezonu znacznie taniej.

Tadeusz Kuschee
 Lwów, Akademicka Nr. 3. 2867 1 5

Magazyn Nowości dla Panów
W. Kłosiński
 Kraków, ul. Florjańska Nr. 6
 poleca 1874 1 0
Koszule męskie
 w doborowym gatunku, znakomity kraj, w następujących cenach:
 Koszule białe przód gładki Nr. 1 sztuka 1-45
 Koszule " " " Nr. 2 " " 1-85
 Koszule " " " Nr. 3 " " 2-00
 Koszule " " " Nr. 4 " " 2-30
 Koszule " " " Nr. 5 " " 2-80
 Koszule " " plisowany Nr. 1 " " 2-50
 Koszule " " " Nr. 2 " " 2-85
 Koszule " " pikowy Nr. 1 " " 2-40
 Koszule " " " Nr. 2 " " 2-85
 Koszule " " jedwabny Nr. 1 " " 3-00
 Koszule " " batystowy Nr. 2 " " 2-40
 Koszule kolorowe sztuka 1-60, 2-00, 2-50
 Koszule nocne z kolor. szlakami sztuka 2-00, 2-80
 Kalesony 1-5, 1-40, 1-60, 1-70, 2-40
 Kalesony 2-00, 2-40
 Manszety tuzin 4-00
 Skarpetki od 30 ct. do 150 para
 Chusteczki od 15 ct. do 75 ct.
 Zamówienia z prowincji wysła odwrotnie przy zakupie 6 sztuk 5% opustu.

Istniejący od 28 lat
zakład rzeźbiarsko-kamieniarski
 pod firmą 1876 1 0
BRACIA TREMBECKY
 przy ulicy Rakowickiej Nr. 7
 podejmuje się wszelkich robót w zakresie kamieniarsstwa wchodzących, tudzież utrzymuje na składzie wielki wybór pomników i grobowców familijnych. — Zamówienia wykonują szybko i starannie po najniższych cenach.

Zdolnych akwizytorów
 dla działu życiowego przyjmie Towarzystwo Wzajemnych Ubezpieczeń w Krakowie, za wynagrodzeniem stałym lub w postaci prowizji, stosownie do umowy, względnie kwalifikacji oferenta.
 Oferenci, mogący się wykazać zawodową praktyką i korzystnymi referencjami, mają pierwszeństwo przed innymi kandydatami. 1879 1 1
 Oferty tylko pisemne, poparte o ile możności świadectwami z odbytej praktyki akwizytorskiej, z podaniem przebiegu życia i referencji, należy wnieść do Dyrekcji Towarzystwa Wzajemnych Ubezpieczeń w Krakowie.

WODA FIOŁKOWA
 Usuwa z twarzy pryszczki, trądziki, pierzchnienie i łuszczenie skóry, wygładza zmarszczki i doły ospane. Twarz odświeża, ubiela i wydelikaca. Cena 1 zlr.

CUKIERNIA
 wraz z Filją,
 znajdująca się w hali Sukiennic, dobrze się rentująca, jest z powodu wyjazdu tania do sprzedania. — Wiadomość w dziale ins. „Głosu Narodu“ 2890 1 3

Młodzieniec 2891
 z II kl. gimnazjalnej, w wieku 16 lat, moralny, bystry, niemogący z powodów finansowych uczęszczać dalej do szkół, życzy sobie wstąpić do praktyki w handlu korzennym w Krakowie, lub w innym mieście. Łaskawe zgłoszenia prosi adr.: **Paweł Schmidt w Chrzanowie**.

5.000 kóp Obręczy
 leszczynowych,
5.000 Szt. DĘBÓW
 i **SOSEN** 2892
 przy stacji kolei za Lwowem — ma do sprzedania **Jan Strycharski, Kraków**.

Amelia Rokach
 nauczycielka muzyki, z ukończonymi studjami u prof. Konserwatorium Wied. J. Daehsa (z patentem) **udziela lekcji gry na fortepianie**. Zgłoszenia przyjmuje tylko od 10 — 12, ul. Radziwiłłowska L. 13. 2884 1 3

Handel delikatesów
A. Hawełka w Krakowie
 poleca
prawdziwe badenie i vöslauskie
Winogrona kuracyjne
 oraz 1880 1 5
jabłka i gruszki tyrolskie.
 Wysyłki na prowincję w koszyczkach 5-cio kilogr. skutecznie odwrotnie.

Encyklopedia Kuchmistrz
 Olgebranda, 28 tomów, jest tania do nabycia ul. Radziwiłłowska Nr. 6 parter. 2854 2 2
 zdolny, poszukuje posady do Restauracji. Adres: Jan Zięba poste restante Gorlice. 2841 2 3

Kursa wyższe dla kobiet im. A. Baranieckiego
 utrzymywane kosztem gminy miasta Krakowa. Budżet 11.000 zlr. Kurs dwaletni na poziomie uniwersyteckim. Rok szkolny od 15 października do końca czerwca. Plany oraz informacje przez sekretarkę kursów H. Tomaszewską w Krakowie przy ulicy Karmelickiej Nr. 38. 2289 3 6
 Dyrektor **Józef Kostafiński**.

Najmodniejsze paryskie
JESIENNE i ZIMOWE
KAPELUSIKI
 damskie
 oraz 2938 2 0
 wszelkie dodatki do tychże
 W SALONIE MÓD
M^{me} Kunzé w Krakowie
 ul. Szewska Nr. 20, I p.

CYLINDRY
Kapelusze
Bielizna męska
KRAWATY
Rękawiczki
 damskie i męskie
PARASOLE, LASKI, KUFRY
 poleca w wielkim wyborze
Z. Zdanowicz
 KRAKÓW, 2^o92
 ul. Sławkowska 8, vis-à-vis
 Hotelu Saskiego.

Jedyna Sposobność
Do czego?!
 — Do urzędzenia sobie **kola-salnej reklamy za dwa cen-ty walutą austriacką**.
 W tym celu należy kupić sobie za 2 centy **kartę korespondencyjną** i przed wrzuceniem do skrzynki napisać co następuje:
 Do Redakcji „Dziwignia“ we Lwowie.

Dowiedziawszy się, że każdy, kto zaprenumeruje „Dziwignię“ na 4-ty kwartał t.j. do końca roku 1899 za 50 centów, — otrzyma bezpłatny adres w wydawanej obecnie „Księdze adresowej chrześcijańskiego handlu i przemysłu“ wraz z wykazem „Zarządów Dóbr“ prowadzących przemysł rolniczy, oraz z „Przewodnikiem po Galicji“ upraszam o przysłanie mi **bezpłatnie** jednego numeru **okazowego „Dziwignia“** oraz „Prospektu księgi adresowej“ — a jeśli mi się spodoba — to zaprenumeruję za 50 cent do końca roku aby mieć **gratis** adres.

Poszukuje się Osoby
 uzdolnionej w grze fortepianowej, do towarzyszenia przy grze skrzypcowej — wzamian za lekcje języka francuskiego. Ul. Czyska Nr. 12, p. Wolska. 2887 1 3

Młody Człowiek
 powróciwszy z wojska, z ukończoną handlową praktyką w Królestwie Polskiem, z dobrym światem, życzy sobie znaleźć miejsce w handlu kolonialnym, korzennym lub w Kółku rolniczym, jako pomocnik handlowy, władający językiem polskim, morskim i niemieckim. **J. Zwierniak** p. Iwiniów, Zabrzeż Nr. 3 3. 2845

Poszukuje się dla celów przem.
2-3 ubikacyj razem
70 — 100 m. kw. pow.
 możliwie blisko magazynów kolej-nych w Krakowie. Zgłoszenia dla W. S. do dz. ins. „Głosu Narodu“ 2881

Realność wraz z parcelą
 około 1000 sążni kwadr., 30 sążni frontu, przy fabryce gazowej, tuż przy dworcu kolejowym, przydatna na zakład przemysłowy, jest z powodu działu familijnego tania do sprzedania w Tarnowie Zgłoszenia przyjmuje Jan Łukowski w Bochni. 2758 3 4

Chrześcijańska Pracownia Pończoch
 przyjmuje wszelkie zamówienia w ten zakres wchodzące, jakoteż podrabiania, wszystko najlepszą bawełną. **E. WALDER**, ulica Mikołajska L. 12, II p. 2884

Kto pragnie
 siwiejącym włosom, nadać pierwotny kolor, niech użyje flakon 2792 3 12

AQUA AMARILLA
 Dra R. Botha w Londynie. Środek niezawodny i nieszkodliwy. — Jedyny skład na Galicję: K. Ryżmanowski, fryzjer ul. Szewska L. 2.

OSOBLIWOŚĆ!
farbiarnia materij jedwabnych
 i pior strusich we wszystkich barwach.



NAJWIĘKSZA
fabryka tego rodzaju
 w Galicji, Czechach, Morawie i Śląsku.

Najwyższe odznaczenia.
 10 złotych medali.
ZYGMUNT FLUSS
 pierwszorzędný zakład parowej farbiarni,
CHEMICZNA Pralnia
 ubiorów i materij wszelkiego rodzaju.
 Fabryka: Berno Zelle 38
 Telefonu 213 a 576.

Własne filie: w Krakowie tylko przy ul. św. Krzyża pod L. 7, we Lwowie tylko przy ul. Sykstuskiej pod L. 26.
 Zamówienia z prowincji wykonuje się skrupulatnie. 2760 2 5
Wobec nadużyć proszę dokładnie uważać na mój adres.

Od dawien dawna za swej dobroci i zapachu znana prawdziwą 2160
HERBATĘ ROSYJSKĄ
 zbioru majowego poleca **HANDEL**
W. ADAMOWICZA
 W BROADACH na pograniczu rosyjskiem
 1 funt „Familijnej“ bardzo dobrej zlr. 1-40
 1 funt „Melange de Moskau“ w oryg. opak. najlepsz. „ 2-50
 1 funt „Imperial“ cesarskiej w oryginaln. opakow. „ 3-50
 1 funt Okruców z najlepszych herbat kwiatowych „ 1-20
 Znamięta **KAWA „CEYLON“** 5 kilo franco każdej stacji 9—

Towarzystwo Tkaczy
 pod wez. św. Sylwestra
 w Korczynnie
 poczta loco, obok Krosna,
 zaszczycone medalami zasługi na wystawach w Rzeszowie, Przemyślu, Krakowie i na powszechnej wystawie we Lwowie w roku 1894.
 Poleca Szanownej Publiczności ze swego głównego składu wyroby czyste lniane, jak: **Płótna** różnego gatunku od najcieńszych do najgrubszych na koszule, kalesony, prześcieradła, poszewki, sienniki, worki, ścielki do podłóg; **Płócienna kolorowe** w różnych deseniach; **dreliszki** szare i kolorowe liberyjne; **dymy** zwykłe i adamaszkowe; **ręczniki** zwykłe i adamaszkowe, z orłami polskimi, szare kuchenne, kąpielowe wołochate; **obrussy z serwetami** w różnych deseniach i gatunkach, tak białe adamaszkowe, jak również kolorowe; **chustki męskie i damskie** białe; **ścielki** szare i białe z brzegami kolorowymi; **fartuszki** kolorowe lniane lub z kręconych nici ze szlakiem; **kapy** na łóżka. **Kangary** czyste wełniane; **szewioty** (zeugi) na ubrania męskie letnie i zimowe różnego koloru i gatunku i t. p. wyroby w zakresie tkactwa wchodzące.
UWAGA. Towarzystwo nie posiada w żadnym mieście składu **tylko w Korczynnie** (przy szkole zawodowej tkackiej) we własnej kamienicy.
ADRES: Towarzystwo tkaczy pod wez. św. Sylwestra w Korczynnie.
 Cenniki i próbki na żądanie wysyła się franco.
 2213 Z poważaniem **DYREKCJA.**

JAN IHNATOWICZ 2171
 LWÓW: sklepy własne ul. Kopernika 1. 3, ul. Halicka 1. 11. KRAKÓW: Sukiennice 1. 20. CZERNIOWCE: Rynek 1. 2. PPZEMYSŁ. Franciszkańska 1. 24.